1

Договор
об оказании платных образовательных услуг

г. Петрозаводск        "____" ______________  202__ г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Петрозаводского
городского округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением
деятельности по физическому развитию детей № 103 «Незабудка» (МДОУ «Детский сад №
103»),осуществляющее образовательную деятельность (далее – Учреждение) на основании лицензии
от 07 июля 2016 г. № 2892, серия 10Л01 № 0007486, регистрационный номер № 2892, выданной
Министерством образования Республики Карелия, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице
заведующего Егоровой Натальи Васильевны, назначенного на должность распоряжением Главы
администрации Петрозаводского городского округа от 17.06.2024 № 210-л и действующего на
основании Устава МДОУ «Детский сад №103» и именуемое в дальнейшем "Исполнитель", с одной
стороны, и родитель (законный представитель ребенка)________________________________________
_______________________________________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя лица, зачисляемого на обучение, если на момент
заключения договора лицу зачисляемого на обучение, не исполнилось 14 лет), именуемый в дальнейшем
«Заказчик», с другой стороны, действующего на основании
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия Представителя Заказчика) в интересах
несовершеннолетнего__________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
проживающего по адресу: ________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________,

(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
именуем__ в дальнейшем "Воспитанник", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий
Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом договора является оказание образовательной организацией Воспитаннику
образовательных услуг по дополнительной общеобразовательной программе социально-
гуманитарной направленности.
1.2. Уровень – дошкольная.
1.3. Форма обучения – очная.
1.4. Услуга оказывается в соответствии с утвержденным расписанием работы групп.
1.5. Срок освоения 1 год (2024-2025 учебный год).
1.6. Услуга оказывается по адресу: 185007, г Петрозаводск, ул. Архипова, д. 20А
1.7.Освоение обучающимся Программы не предусматривает по окончанию обучения выдачу
итогового документа.

2. Права и обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в
соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом и локальными актами
Исполнителя.
2.1.3. Исполнитель имеет право изменить график предоставления услуги, утвержденный
Учреждением в связи с производственной необходимостью (больничный лист, либо отпуск
работника).
2.1.4.Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего
предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора и о результатах
деятельности Обучающегося, о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его
пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к
образовательной деятельности.
2.2.2. Знакомиться с Уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление
образовательной деятельности, с другими документами, регламентирующими организацию и
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.2.3. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с ребенком в рамках
оказания платных образовательных услуг.
2.2.4. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом
Исполнителя, необходимым для освоения Программы.
2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.4. Исполнитель обязан:

2

2.4.1. Зачислить Воспитанника, выполнившего установленные законодательства Российской
Федерации, учредительными документами локальными нормативными актами Исполнителя условия
приема.
2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены законодательством Российской
Федерации.
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в
соответствии с утвержденной Исполнителем Программой и расписанием занятий.
2.4.4. Обеспечить обучающемуся предусмотренные выбранной Программой условия ее освоения.
2.4.5.Сохранить место за обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с
учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 2 настоящего договора).
2.4.6. Принимать от Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.
2.4.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4.8. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующего санитарным и
гигиеническим требованиям, оснащенным в соответствии с требованиями Программы.
2.4.9. Нести ответственность за жизнь и здоровье детей во время оказания услуги.
2.4.10. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О
персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и
Воспитанника.
2.4.11. Информировать Заказчика об обстоятельствах, которые могут повлечь за собой невозможность
завершения оказываемой услуги в установленный срок.
2.5. Заказчик обязан:
2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставленные Обучающемуся образовательные услуги,
указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и порядке, определенных настоящим
договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату.
2.5.2. Обеспечить посещение Обучающемуся занятий согласно утвержденному расписанию.
2.5.3. Информировать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на
занятиях с предоставлением подтверждающих документов.
2.5.4. Проявлять уважение к обучающимся, педагогическим и административным работникам,
учебно-вспомогательному персоналу и иным работникам Исполнителя.
2.5.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с
законодательством Российской Федерации.
2.5.6. Незамедлительно уведомлять Исполнителя, в лице руководителя группы об изменении
контактного телефона и места жительства.
2.5.7. Соблюдать правила согласно Устава Учреждения.
2.6. Обучающийся обязан:
2.6.1. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные законодательством Российской
Федерации в сфере образования.
2.6.2. Посещать занятия согласно расписанию, выполнять задания по подготовке к занятиям.
2.6.3.Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка
обучающихся и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
2.6.4.Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к
другим обучающимся, педагогическим и административным работникам, учебно-вспомогательному
персоналу и иным работникам Исполнителя.
2.6.5. Бережно относится к имуществу Исполнителя.

3. Размер, сроки и порядок оплаты за оказание дополнительной образовательной услуги
3.1. Стоимость образовательной услуги Исполнителя составляет 220 (двести двадцать) рублей на
одного ребенка за одно занятие, полная стоимость обучения составляет ______________
(_____________________________________________________________________) руб. Увеличение
стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением
увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по Договору с учетом
покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств
Исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных
пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, по основаниям и в порядке,
установленном локальным нормативным актом Исполнителя, доведенном до сведения Заказчика.
3.2. Начисление родительской платы производится ежемесячно, из расчета фактически оказанной
платной образовательной услуги, соразмерно количеству посещенных занятий.
3.3. Общая сумма оплаты формируется ежемесячно на основании табеля посещаемости (приложение
№1), который передается в централизованную бухгалтерию в конце текущего месяца. В конце
периода, до 2 числа каждого месяца, Исполнитель выдает Заказчику платежный документ
(приложение № 2) с указанием суммы к оплате.
3.4. Оплата производится в срок до 05 числа следующего за расчётным в безналичном порядке на
счет, указанный в приложении № 2 настоящего Договора.
3.5. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, может
быть составлена смета.

4. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору стороны несут
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим
договором.
4.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном
объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы),
Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
  4.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
  4.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
  4.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной
услуги своими силами или третьими лицами.
4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков,
если недостатки образовательной услуги в срок не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе
отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной
образовательной  услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
4.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)
окончания оказания образовательной услуги и (или)промежуточные сроки оказания образовательной
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет
осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
 4.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.
 4.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от
Исполнителя возмещения понесенных расходов.
  4.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
  4.4.4. Расторгнуть Договор.
4.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с
недостатками образовательной услуги.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон
или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем
порядке в случаях:

-установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине
Воспитанника его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

-просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных

услуг вследствие действий (бездействия) Воспитанника.

6. Заключительные положения
6.1 Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на
официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
mdou103nezabudka.nubex.ru.на дату заключения настоящего Договора.
6.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному
для каждой из Сторон.
6.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего
Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.4. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.
6.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору
третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

7. Реквизиты и подписи сторон
МДОУ «Детский сад № 103»

Адрес: 185007 г. Петрозаводск, ул. Архипова д. 20-а
Сайт: mdou103nezabudka.nubex.ru
e-mail: mdou103nezabudka@yandex.ru
Телефон вахта, медицинский кабинет,
заведующий: 8 (8142) 72-27-09
ИНН 1001035689 ОГРН: 1031000014275
КПП: 100101001
УФК по Республике Карелия
(МДОУ «Детский сад № 103»)
р/с 03234643867010000600
в отделении НБ Республики Карелия
БИК: 018602104
л/с 20066Ю16860
Заведующий  МДОУ «Детский сад №  103»

Подпись: ________________________Н.В.Егорова

М.П.

Заказчик:
Фамилия, имя __________________________
_______________________________________
Паспорт: серия _________ № ______________
Выдан _________________________________
Дата выдачи ___________________________
Адрес места жительства__________________
Адрес прописки ________________
Телефон: _______________________________

Согласен на обработку своих персональных данных
(Федеральным законом от 27.07.2010г. №152-ФЗ «О
персональных данных»):_______________________
                                                         (подпись)
Отметка о получении 2-го экземпляра  Заказчиком

Дата: ____________ Подпись: ___________________

4

Приложение № 1

к Договору от __________ 20__ г.

Табель за    __________________ 20___ год

Месяц

 «_____»__________________ 20____ г.                             Составил       _____________            ____________

 Приложение № 2
К Договору от ______________ 20___г

ПЛАТЕЖНОЕ

ПоПОРУЧЕНИЕ №

 ПОРУЧЕНИЕ Дата Вид платежа

Сумма

прописью

Поступ. в банк плат.  Списано со сч. плат.

ПЛАТЕЖНОЕ ПОРУЧЕНИЕ №

 Дата Вид платежа

Сумма

прописью

ИНН   КПП   Сумма

Сч. №

Плательщик

  БИК

Сч. №

Банк плательщика

  БИК

Сч. №

Банк получателя

ИНН 1001040505 КПП 100101001 Сч. №

Администрация Петрозаводского городского округа МДОУ
«Детский сад №22»
185013, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Жуковского,
д. 18.
тел./факс: + 7 (8142) 77-57-81.
e-mail: sad-ptz22@mail.ru
Банковские реквизиты:
ИНН: 1001035336
Р/с: 40701810300003000001
В ГРКЦ НБ Республики Карелия Банка России г. Петрозаводск
БИК: 048602001
КПП: 100101001
00000000000000000180, 40000, л/с 20021002140
УФК по РК Администрация Петрозаводского городского округа
(МДОУ «Детский сад № 22»)

Вид оп. 01 Срок плат.

Наз.пл.  Очер.плат.

 Получатель Код Рез.поле

00000000000000000180 86701000 0 0 0 0 0

00000000000000000180, 40000 л/с                                       Без НДС

Ф.И.О плательщика __________________________________________________

Оплата за посещение   группы выходного дня

ФИ.ренека Ф.И. ребенка   ________________________________________________________

Назначение платежа       посещение группы выходного дня

    Отметки банка

 М.П.

ИНН   КПП   Сумма

Плательщик    Сч. №

 Банк плательщика  БИК
Сч. №

   Банк получателя  БИК
Сч. №

   ИНН  КПП 100101001 Сч. №

  Вид оп. 01 Срок плат.
Наз.пл.  Очер.плат.

Банковские реквизиты: МДОУ «Детский сад № 103»

Адрес:185007, г. Петрозаводск, ул. Архипова д.20А
Телефон: (8-814-2) 72-27-09– заведующий

Адрес сайта: http:// mdou103nezabudka.nubex.ru

Банковские реквизиты:
ИНН: 1001035689

Р/с: 03234643867010000600

Корреспондентский счет 40102810945370000073
Отделение НБ по Республике Карелия  г Петрозаводск

БИК: 018602104

КПП: 100101001
Л/с: 20066Ю16860

ОГРН- 1031000014275

ОКПО - 51327470
Плательщик: УФК по РК (Администрация

г. Петрозаводска, МУ «ЦБ № 2»

КБК: 00000000000000000130

     Получатель Код Рез.поле
00000000000000000130 86701000 0 0 0 0 0
Ф.И.О плательщика __________________________________________________

Оплата за посещение: __________________________________

Назначение платежа

Дни месяца

количе

ство

получе
нных

услуг

№ Фами
лия,

имя

ребен
ка

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0

1

1

1

2

1

3

1

4

1

5

1

6

1

7

1

8

1

9

2

0

2

1

2

2

2

3

2

4

2

5

2

6

2

7

2

8

2

9

3

0

3

1

 Всего Количество посещений * на стоимость одной услуги Итогов
ая

сумма

за
месяц